Secunda conclusio: Usufructuarius tertiae, quartæ, vel quintæ partis hæreditatis, tenetur ad æris alieni pro ea parte solutionem. Hoc adnotavit Bart. in d. l. ult. ex priori eius parte: cui consentire videntur ferè omnes qui dubitationem hanc discutere conantur: quibus suffragatur text. in l. si quis servum, §. ult. ff. de leg. 2. addit Bartol. extincto usufructu, posse usufructuarium, vel ejus hæredem, consolidationis tempore deducere ex ea parte hæreditatis æs alienum, quod illius partis ratione ipse usufructuarius solvit, idem Bartolum secutus scribit Guliel. Bened. in c. Raynati. testam. in verb. & cetera bona n. 43. adducit ad hoc Bartol. text. in l. quod si possessor. ff. de petitione hæreditat. quo expressum est hæreditatis bonæ fidei possessorem qui ipsius hæreditatis æs alienum solvit evicta sibi hæreditate, jure optimo retinere pecuniam in eam causam solutam; imò idem erit si bona fide legata indebita solverit; sicuti inibi à Jurisconsulto traditur, decisionem explicat Socinus Junior consil. 150. lib. I. Mihi profecto quod Bart. addit huic secundæ conclusioni, dubium videtur: nec omnino colligitur ex d. l. quod si possess. cùm in ea specie bona fidei possessor cum fructibus ab hæreditate perceptis compenset pecuniam hæreditatis titulo solutam, ac demum fructibus, non perceptis, retentione utatur, at in usufructuário diversa est ratio: quippe qui fructus integras jure usufructus ex hæreditate percipiat, & horum ratione æs alienum solvere teneatur: habet nihilominus opinio Bartoli tanti virti auctoritatem æquitati proximam.

2 Tertia conclusio: Usufructuarius † quartæ, vel quintæ partis bonorum non potest conveniri, nec adversus eum agi ad æris solutionem. Nam bona dicuntur ære alieno deducto, l. subsignatum, §. bona, ff. de verborum signific. & ea ratione, cùm ipse habeat usumfructum eorum bonorum, quæ deducto ære alieno supersunt, nullo justo titulo æs alienum solvere tenebitur. Probatur deinde hæc ipsa conclusio in l. si quis servum §. ultim. optimus text. in leg. generali, §. fin. ff. de usufruct. legat. atque ita Bartol. in d. l. ultim. & in dict. l. si quis servum, §. ult. hoc ipsum assertit, & id ferè omnium calculo receptam est. Verum ex jure Regio adduci in contrarium solet Taurina constitutio 21, hodie l. 5. tit. 6. lib. 5. Recopil. qua sanctum est ad tertiam & quintam bonorum partes, quibus melioratio alicui ex liberis instituitur, pertinere æris alieni solutionem pro ejusdem partibus: ipsumque melioratum eatenū in judicium vocari posse, unde Joan. Lup. aliquique interprætes existimant, jure Regio non esse quoad æris alieni solutionem, & quoad debita solvenda differentiam, an fuerit legata tertia bonorum pars, an ipsius hereditatis: imò tolli discrimen illud, quod inducitur à Jurisconsulto in d. l. si quis servum, §. ult. Ego vero præmittendum esse censeo meliorationem tertiae & quintæ bonorum partium, prælegatum esse, non institutionem: argum. ex l. non amplius §. cum honor. ff. de legat 1. l. quoties, C. familia ercisc. l. 21. ibi, como si fuisse hærederos, & l. 24. Tauri adjuncta decisione authen. ex causa, C. de liberis prateritis, Sic sanè in specie responderunt Montalvus, & Suates in leg. 9. cit. 5. lib. 3. Fort. q. 7. & Segura in l. 3. §. ult. ff. de liberis & posthum. nu. 100. Et appareat ex ipsius dictioñis significatione, cùm meliorare hoc in tractatu prælegare verè significet. Hac igitur ratione, licet constitutio vigesima prima Tauri facta non esset, æs alienum apparens tempore di-

visionis bonorum deducendum est ex hæreditatis cumulo, ac demum quinta & tertia annorum partes è reliquis bonis: æs autem alienum post hanc divisionem emergens ab hærede petitur, vel petendum est, hæres vero pro quinta & tertia partibus à filio meliorato id demum consequitur: hoc etenim consonum est iis quæ ex Jurisconsulto adnotantur in d. l. si quis servum, §. ult. Regia constitutio tria expressim explicat. Primum, æs alienum apparet tempore divisionis deducendum esse ex tertia & quinta partibus bonorum, simul & ex aliis: quod parum refert, cùm idem sit deducto ære alieno à tota hæreditate è reliquis bonis quintam & tertiam partes adsumi: & idem frequentius ex hæreditate, primū debita ac deinde his defunctis, quinta & tertia bonorum partes deducuntur. Secundum ab eadem constitutione colligitur melioratum in quinta & tertia bonorum partibus vocari posse omnis hærede in judicium, ut solvat debitum post divisionem emergens, pro eisdem partibus. Sed & hoc quantum ad effectum attinet, non multum differt à veteris juris Romanorum legibus: ex quibus hæres debitum ictud solvere tenebatur, isque convenientius erat, non legatarius: tametsi ab eo hæres consequi poterat pro parte legati, quod causa æris alieni solutum fuisset. Tertiò eadem Regia constitutio idem esse censetur, si melioratio fuerit in re certa, vel certis rebus facta. Et tamen expeditum est Jure Cæsareo, legatarium certarum rerum liberum omnino esse ab æris alieni solutione.

Quamobrem ubi res ipse, in quibus speciatim fuerit melioratio instituta, non excedunt quintam & tertiam bonorum partes, ære etiam alieno deducto, non est cur tractemur, an ipse melioratus possit ad debitorum solutionem conveniri, onus etenim istud ad hæredem pertinet. Sed si res prædictæ, ære alieno à bonis omnibus deducto, excedunt tertiam & quintam bonorum partem: vel id quod jure poterat prælegari, seu meliorationis diminutio fit: & pro ea parte, quæ diminutione tollitur ab hærede convenitur legatarius; hæres autem à creditoribus, qui nullam jure veteri adversus legatarium actionem habent. Regia tamen legge melioratum ipsum in judicio convenire valent ad eam partem, quæ ex re meliorata propter æs alienum deducitur, aut quæ ob eamdem causam à melioratione tollitur. Sic sanè Regia constitutio à jure Romanorum distinguitur, & planè procedit in filiis liberis, quibus meliorationis titulo prælegatum factum fuerit, ob peculiares rationes, quæ ipsos similes institutis hæredibus plerumque efficiunt. Non ita idem erit in aliis tertiae, vel quintæ partium bonorum legatariis, aut quibus certæ res fuerint à testatore legate, quibus opinor illesum manere Jus Cæsareum, quod communne paſsim appellamus.